minum destitui omni iure in res mobiles peculiumque serui, atque adeo nihil hunc impedire, quo minus ea quouis modo transferat.

§. 7.

At fieri tamen posse, reiiciunt nonnulli, vt villam vendat colonus, si dominus permiserit. Recte! quis enim neget? Sed nullus iam ea de re sermo: nam, quod non nisi domino consentiente fit, quomodo id seruus, vt ius pro se in regula constitutum, potest allegare?

§. 8.

Fortassis hic etiam locus fuerit differendi de iure retrouenditionis (Auskaufungs-Recht), quo dominus seruum, villa in hunc per venditionem translata, cogit, vt eandem retrouendat ipsi, qui remunerationis vice gratis eum mittere tenetur. Sed de natura et indole huius iuris nondum omnia sunt ad liquidum perducta, cum verba Ordinationis huc pertinentia vix queant satis intelligi. Habentur autem haec Tit. IV. §. 12. Es ist auch ein Unterthan von seiner Herrschaft los, und ist den Erlassbrief zu lösen nicht schuldig, wenn er von der Herrschaft wider seinen Willen ausgekauft wird — His verbis, iudicamus, non posse alium sensum tribui, quam quod loquantur ea de specie, quam ante attulimus, h. e. de colono, qui habitationem villaticam emtione sibi comparauit. Si quis enim ita intelligi velit, ius esse domino ac facultatem serui adigendi, vt ei vel inuitus vendat aedificia noua, in fundo domini ad meliorem villae formam forte exstructa, ei obstabit regula illa iuris, quod solo inaedificatum est, solo cedere. Nulla igitur hic emtione opus erit. Deinde, si vel maxime sumferimus, ordinationem prouincialem statuere de villa a colono in melius redacta, repugnabit et huic opinioni principium, melio-

meliozem formam rei ab usufructuario additam cum fructibus compensari.

§. 9.

Vltimo loco vnum singulare non piget huc referre, feruorum in Lusatia inferiori filias pro ancillis haberi, dum nupserint: contracto autem matrimonio forum mariti adsumere, subiicique potestati ei, cui hic subest. Qua ex re ne damnum dominus sentiat, introducta est laudabilis consuetudo, vt ante ab eo veniam petant nubendi.

§. 10.

Iam vero ex hoc capite pariter atque ex his, quae superius dicta sunt, elucere, speramus, cuius causa hunc tenuem libellum in publicum prodire iussimus. Quamobrem finem scribendi faciamus, ne nimis longi simus in repetendis, quae nimis iam forte inculcata putabuntur. Ac, si quid videmus, argumentis non omnino contemnendis nixa stat sententia haec nostra: Ius nec Romanum nec Saxonicum ad conditionem seruilem, quae in Lusatia obtinet, conferri posse, quin vnus alteriusue damnum priuatioque inde nascatur. Nihil iam nobis restat, quam vt lectores si qui nobis contigerint, quae hinc inde in hoc specimine minus recte dicta reprehensum iri, tenuitatis nostrae conscii praeuidemus ac suspicamur, eorum omnium veniam humanissime rogemus.

TR 1371

ULB Halle

3

007 752 105

Fr. 28. mm

DE
NATVRA ET INDOLE
HOMINVM PROPRIORVM
IN LVSATIA INFERIORI
ADSPERSIS ROMANI SAXONICIQVE IVRIS
DIFFERENTIIS
EXERCITATIO

QVAM
SVB ABITVM EX ACADEMIA LIPSIENSI
SCRIPSIT
CAROLVS FRIDERICVS AB HEINEKEN
S. R. I. EQVES

622
70/R 1371

MENSE MART. ANNO CIOIOCCCLXXIV

LIPSIÆ
EX OFFICINA BREITKOPFIA